



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2024

AOS QUINZE DIAS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, FORAM REGISTRADOS EM ATA AS QUANTIDADES E OS PREÇOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS NA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, DE Nº 2/2024, PELA LEI Nº 14.133/2021, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO, FUTURA E PARCELADA, DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E OUTROS AFINS, DE MODO A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO/RS.

INTEGRAM A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO, AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, ASSIM COMO TODAS AS OBRIGAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS NO EDITAL, NO TERMO DE REFERÊNCIA E NAS PROPOSTAS DE PREÇOS.

A VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE ATÉ 12 MESES, A CONTAR DE 15 DE MARÇO DE 2024.

| 127223 - MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |       |        |           |
|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------|--------|-----------|
| Item                                                  | Descritivo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Un | Marca   | Qtd   | R\$/Un | R\$/Total |
| 1                                                     | Água sanitária, biodegradável, com embalagem plástica de 1 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso), com composição mínima que segue: - Hipoclorito de Sódio, teor de cloro ativo 2,0 a 2,5% no mínimo                                                                                                                                                         | un | Proquil | 6.200 | 1,89   | 11.718,00 |
| 5                                                     | Álcool em gel, 70%, antisséptico, para higienização de mãos, com embalagem plástica de 5 litros, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                                                                                                                                                                                            | lt | Proquil | 1.000 | 5,08   | 5.080,00  |
| 12                                                    | Desengordurante líquido, para limpeza de gordura acumulada (cozinha), fragrância de limão, embalagem com 500ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso), com composição mínima que segue: - Lauril Éter, Sulfato de Sódio, Álcool Graxo Etoxilizado, Éter Glicólico, água e perfume.                                                                                 | un | Proquil | 2.200 | 2,87   | 6.314,00  |
| 18                                                    | Detergente líquido, indicado para remoção de gorduras e sujidades de utensílios, neutro, biodegradável, embalagem com 500ml contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso), com composição mínima que segue: - componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, corantes, fragrância e veículo, linear alquibenzeno, sulfonato de sódio. | un | Proquil | 3.500 | 1,29   | 4.515,00  |
| 28                                                    | Limpa vidros, fragrância Lavanda, secagem rápida, embalagem com 500ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                                                                                                                                                                                                                      | un | Proquil | 1.500 | 1,87   | 2.805,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

| 52                                                                              | Sabonete líquido, cremoso, perfume erva-doce, Ph neutro, embalagem com 1 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                     | un  | Proquil     | 1.000 | 3,69   | 3.690,00  |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|-------|--------|-----------|
| 53                                                                              | Sabonete líquido, cremoso, perfume neutro, Ph neutro, embalagem com 1 litro e resistente, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).           | un  | Proquil     | 500   | 3,69   | 1.845,00  |
| 62                                                                              | Saponáceo em pó, embalagem com no mínimo de 500g, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                   | un  | Desoral     | 500   | 6,30   | 3.150,00  |
| Total do Fornecedor:                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                         |     |             |       |        | 39.117,00 |
| <b>115687 - ODIMED COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA</b> |                                                                                                                                                                                                                                                         |     |             |       |        |           |
| Item                                                                            | Descritivo                                                                                                                                                                                                                                              | Un  | Marca       | Qtd   | R\$/Un | R\$/Total |
| 2                                                                               | Álcool etílico, hidratado, 70° INPM, com embalagem plástica de 1 litro, dotada de tampa com lacre, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).  | un  | Protodex    | 3.500 | 4,19   | 14.665,00 |
| 3                                                                               | Álcool etílico, hidratado, 70° INPM, com embalagem plástica de 5 litros, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                            | un  | Protodex    | 1.000 | 19,99  | 19.990,00 |
| 4                                                                               | Álcool etílico, hidratado, 92,8° INPM, com embalagem plástica de 1 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                           | un  | Protodex    | 2.500 | 4,99   | 12.475,00 |
| 10                                                                              | Copo plástico de polipropileno, atóxico, não reciclado, 200ml, descartável, resistente, embalado em pacotes contendo 100 unidades cada, padrão ABNT.                                                                                                    | pct | Ibras       | 2.000 | 3,89   | 7.780,00  |
| 15                                                                              | Desodorizador, aerossol, de ambiente, na fragrância Capim Limão, embalagem mínima de 400ml/240g, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).    | un  | Ultra Fresh | 1.000 | 6,29   | 6.290,00  |
| 16                                                                              | Desodorizador, aerossol, de ambiente, na fragrância Cravo e Canela, embalagem mínima de 400ml/240g, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso). | un  | Ultra Fresh | 1.000 | 6,29   | 6.290,00  |
| 17                                                                              | Desodorizador, aerossol, de ambiente, na fragrância Talco, embalagem mínima de 400ml/240g, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).          | un  | Ultra Fresh | 1.000 | 6,29   | 6.290,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

|                             |                                                                                                                                                                                                                  |    |            |        |      |                  |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|--------|------|------------------|
| 30                          | Luva para limpeza, tamanho “G”, na cor amarela, com a composição que segue: - Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho “G”                 | un | Descarpack | 500    | 1,56 | 780,00           |
| 31                          | Luva para limpeza, tamanho “M”, na cor amarela, com a composição que segue: - Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho “M”                 | un | Descarpack | 500    | 1,56 | 780,00           |
| 32                          | Luva para limpeza, tamanho “P”, na cor amarela, com a composição que segue: - Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho “P”                 | un | Descarpack | 500    | 1,56 | 780,00           |
| 33                          | Multi inseticida a base de água, embalagem com mínimo 300ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso). | un | Proinset   | 1.000  | 6,39 | 6.390,00         |
| 40                          | Papel higiênico, folha dupla, neutro, macio, absorvente, branco, fibras naturais, picotado, rolo com 30m x 10cm.                                                                                                 | un | Natupel    | 2.000  | 0,85 | 1.700,00         |
| 55                          | Sacos para lixo, na cor branco, 60 litros, tamanho aproximado de 60cm x 70cm, mínimo 8 micras, classe 1, tipo B, que atenda a norma NBR 9191:2002 do INMETRO, entregues em pacotes com 100 unidades.             | un | GD         | 20.000 | 0,07 | 1.400,00         |
| 58                          | Sacos para lixo, na cor preto, 150 litros, mínimo 11 micras, classe 1, tipo B, que atenda a norma NBR 9191:2002 do INMETRO, entregues em pacotes com 100 unidades.                                               | un | GD         | 15.000 | 0,45 | 6.750,00         |
| 60                          | Sacos para lixo, na cor preto, 60 litros, tamanho aproximado de 75cm x 80cm, mínimo 8 micras, classe 1, tipo B, que atenda a norma NBR 9191:2002 do INMETRO, entregues em pacotes com 100 unidades.              | un | GD         | 15.000 | 0,08 | 1.200,00         |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |                                                                                                                                                                                                                  |    |            |        |      | <b>93.560,00</b> |

**70156 - ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA**

| <b>Item</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Un</b> | <b>Marca</b> | <b>Qtd</b> | <b>RS/Un</b> | <b>RS/Total</b> |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|------------|--------------|-----------------|
| 6           | Álcool gel, com bico dosador, refil, com embalagem de 800ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                                              | un        | Benfort      | 1.000      | 9,00         | 9.000,00        |
| 8           | Cera líquida, incolor, autobrilho, para pisos de alto trânsito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção, embalagem de 750ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).  | un        | Reflexus     | 1.500      | 3,99         | 5.985,00        |
| 9           | Cera líquida, vermelha, autobrilho, para pisos de alto trânsito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção, embalagem de 750ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso). | un        | Reflexus     | 1.000      | 3,99         | 3.990,00        |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

|                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |             |       |       |                  |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|-------|-------|------------------|
| 14                          | Desinfetante líquido, fragrância Pinho, com ação bactericida e germicida, para limpeza pesada e uso geral, inócuo à pele, completa solubilidade à água, embalagem com 500ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso), com composição mínima que segue: - Cloreto de Alquil, Dimetil, Benzil, Amônio 0,52%. | un  | Videfort    | 6.000 | 1,49  | 8.940,00         |
| 29                          | Limpador para limpeza pesada, fragrância de limão, embalagem de 500 ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                                                                                                                                                           | un  | Benfort     | 3.000 | 3,00  | 9.000,00         |
| 34                          | Naftalina em bolas, embalagem com no mínimo 50g, rótulo contendo a data de fabricação, validade e lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | pct | Sanilar     | 500   | 2,99  | 1.495,00         |
| 61                          | Saponáceo cremoso, embalagem com mínimo de 300ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                                                                                                                                                                                 | un  | Benfort     | 500   | 2,49  | 1.245,00         |
| 64                          | Vassoura de palha, reforçada, com no mínimo 600 gramas de palha, isento de folhas e/ou capim, cerdas firmes, medindo na ponta da vassoura no mínimo 40 cm de largura e 6 cm de espessura, confeccionada com 5 fios, com cabo de no mínimo 110cm.                                                                                                                                                                      | un  | Videquímica | 500   | 18,99 | 9.495,00         |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |             |       |       | <b>49.150,00</b> |

**106048 - JONATHAN AFONSO DO PRADO**

| Item | Descritivo                                                                                                              | Un  | Marca      | Qtd    | R\$/Un | R\$/Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|--------|-----------|
| 7    | Balde de plástico, com alça de metal, resistente, com capacidade mínima de 20 litros.                                   | un  | Neo        | 400    | 9,10   | 3.640,00  |
| 23   | Esponja dupla face, multiuso, antibacteriana, primeira linha.                                                           | un  | Bettanin   | 2.500  | 0,47   | 1.175,00  |
| 36   | Pano de prato, 100% algodão, sem estampa, alvejado, com bainha, tamanho aproximado de 50cm x 70cm, pacotes com 12 un.   | un  | Martins    | 500    | 2,85   | 1.425,00  |
| 37   | Pano multiuso, tamanho mínimo 50cm x 30cm, pacotes com 5 un.                                                            | pct | Limpa Mais | 1.000  | 1,00   | 1.000,00  |
| 38   | Papel higiênico, neutro, macio, absorvente, branco, fibras naturais, picotado, rolo com 300m x 10cm.                    | un  | Tribom     | 3.000  | 2,85   | 8.550,00  |
| 39   | Papel higiênico, neutro, macio, absorvente, branco, fibras naturais, picotado, rolo com 60m x 10cm.                     | un  | Sirius     | 15.000 | 0,64   | 9.600,00  |
| 41   | Papel toalha interfolhas, 2 dobras, 20cm x 21cm, branco, 100% celulose (pacotes com mínimo 1.000 folhas).               | pct | Cellulosa  | 7.000  | 4,90   | 34.300,00 |
| 42   | Pedra sanitária com gancho firmador, fragrâncias diversas, especialmente selecionadas para manter banheiros perfumados. | un  | Sany       | 500    | 1,00   | 500,00    |
| 47   | Sabão amarelo, 200g, de boa qualidade, embalado individualmente.                                                        | un  | Alles Blau | 500    | 1,69   | 845,00    |
| 48   | Sabão glicerinado, 200g, azul, de boa qualidade, embalado individualmente.                                              | un  | Alles Blau | 500    | 1,69   | 845,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

|                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |            |        |      |           |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|--------|------|-----------|
| 49                   | Sabão glicerinado, 400g, de boa qualidade, embalado individualmente.                                                                                                                                                                                                                          | un | Alles Blau | 500    | 3,60 | 1.800,00  |
| 50                   | Sabão em pó, saches com 1 kg, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso).                                                                                                             | un | Lipon      | 1.200  | 2,84 | 3.408,00  |
| 51                   | Sabonete líquido, cremoso, com bico dosador, perfume ervadoce, Ph neutro, para uso em dispenser de parede, embalagem com mínimo de 800ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde (se for o caso). | un | Bee Roll   | 500    | 4,90 | 2.450,00  |
| 54                   | Sacas de tecido, alvejadas, 100% algodão, sem estampa, com bainha, tamanho aproximado de 60cm x 80cm.                                                                                                                                                                                         | un | Martins    | 2.000  | 4,30 | 8.600,00  |
| 56                   | Sacos para lixo, na cor preto, 100 litros, mínimo 11 micras, classe 1, tipo B, que atenda a norma NBR 9191:2002 do INMETRO, entregues em pacotes com 100 unidades.                                                                                                                            | un | Neo        | 15.000 | 0,14 | 2.100,00  |
| 57                   | Sacos para lixo, na cor preto, 130 litros, mínimo 11 micras, classe 1, tipo B, que atenda a norma NBR 9191:2002 do INMETRO, entregues em pacotes com 100 unidades.                                                                                                                            | un | Neo        | 30.000 | 0,37 | 11.100,00 |
| 63                   | Vassoura de nylon, reforçada, com base mínima de 30cm, com 4 fileiras de cerdas, compactas, em material sintético, com cabo de madeira, plastificado, de 120cm.                                                                                                                               | un | Neo        | 550    | 4,49 | 2.469,50  |
| Total do Fornecedor: |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |            |        |      | 93.807,50 |

**126083 - ARPL DISTRIBUIDORA LTDA**

| Item | Descrição                                                                                                               | Un  | Marca      | Qtd   | R\$/Un | R\$/Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-------|--------|-----------|
| 11   | Copo térmico, atóxico, sem tampa, na cor branca, tamanho 120ml, embalado em pacotes com 100 unidades cada, padrão ABNT. | pct | Totalplast | 200   | 15,40  | 3.080,00  |
| 19   | Escova para unhas, fios de nylon, com encaixe para mão.                                                                 | un  | AJP        | 50    | 1,39   | 69,50     |
| 21   | Esfregão de aço inox, com filamento roliço, para remover sujeira pesada, embalagem contendo 1 unidade de 10g.           | un  | Star       | 600   | 1,09   | 654,00    |
| 22   | Esponja de lã de aço, primeira linha, para limpeza de panelas e louça pesada, pacote com no mínimo 8 unidades.          | un  | Star       | 1.000 | 1,39   | 1.390,00  |
| 24   | Flanela amarela, tamanho mínimo de 20 x 30cm.                                                                           | un  | Martins    | 1.000 | 0,99   | 990,00    |
| 26   | Fósforo, caixas contendo no mínimo 40 palitos, pacotes com 10 caixas.                                                   | pct | Paraná     | 500   | 2,99   | 1.495,00  |
| 27   | Kit de limpeza, composto de balde plástico, com rodas, com espremedor reforçado e esfregão (Mop) com cabo.              | un  | UC         | 100   | 322,40 | 32.240,00 |
| 35   | Pá coletora para lixo, plástica, resistente, com cabo longo, plastificado, de madeira.                                  | un  | AJP        | 150   | 2,69   | 403,50    |
| 44   | Refil para Mop úmido, com suporte para cabo.                                                                            | un  | AJP        | 1.000 | 4,24   | 4.240,00  |
| 45   | Rodo de madeira, base em EVA de 30cm, com cabo de madeira medindo no mínimo 120cm.                                      | un  | AJP        | 250   | 3,29   | 822,50    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

|                                                                        |                                                                                                                                                                                                     |           |              |            |               |                  |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|------------|---------------|------------------|
| 46                                                                     | Rodo de madeira, base em EVA de 50cm, com cabo de madeira medindo no mínimo 120cm.                                                                                                                  | un        | AJP          | 250        | 5,89          | 1.472,50         |
| 65                                                                     | Vassoura sanitária, com cerdas flexíveis, com suporte confeccionado em plástico resistente.                                                                                                         | un        | AJP          | 200        | 3,69          | 738,00           |
| Total do Fornecedor:                                                   |                                                                                                                                                                                                     |           |              |            |               | 47.595,00        |
| <b>103953 - WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI</b> |                                                                                                                                                                                                     |           |              |            |               |                  |
| <b>Item</b>                                                            | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                                    | <b>Un</b> | <b>Marca</b> | <b>Qtd</b> | <b>R\$/Un</b> | <b>R\$/Total</b> |
| 13                                                                     | Desentupidor plástico para pia, com coifa em borracha, resistente                                                                                                                                   | un        | Dalcin       | 50         | 3,90          | 195,00           |
| 20                                                                     | Escovão para limpeza de chão, com cabo, de boa qualidade.                                                                                                                                           | un        | Gaúcha       | 200        | 4,50          | 900,00           |
| 25                                                                     | Flanela branca, tamanho mínimo de 30 x 40cm.                                                                                                                                                        | un        | Martins      | 1.000      | 1,30          | 1.300,00         |
| 43                                                                     | Prendedor plástico para roupa, pacote com 12 unidades, resistente.                                                                                                                                  | pct       | Gaboardi     | 200        | 1,95          | 390,00           |
| 59                                                                     | Sacos para lixo, na cor preto, 30 litros, tamanho aproximado de 59cm x 62cm, mínimo 8 micras, classe 1, tipo B, que atenda a norma NBR 9191:2002 do INMETRO, entregues em pacotes com 100 unidades. | un        | DSL          | 15.000     | 0,04          | 600,00           |
| Total do Fornecedor:                                                   |                                                                                                                                                                                                     |           |              |            |               | 3.385,00         |
| Total do Geral:                                                        |                                                                                                                                                                                                     |           |              |            |               | 326.614,50       |

PORTÃO/RS, 15 DE MARÇO DE 2024.

ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA

ARPL DISTRIBUIDORA LTDA

JONATHAN AFONSO DO PRADO

MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

ODIMED COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

CELSO OPITZ DA SILVA  
Gerenciador do Sistema de Registro de Preços